19

2、实施业绩奖励的前置条件

（1）业绩承诺期内，标的公司累计回收应收账款金额（指承诺期新增收入对

应的应收账款）不低于业绩承诺期累计确认营业收入（扣除 BT、PPP 等融资代建

类项目的确认收入）的 50%；且

（2）业绩承诺期内，标的公司累计办理工程结算金额（不含 2015 年末存货

中未结算工程施工余额）不低于业绩承诺期累计确认工程施工收入的 75%。

3、本次交易业绩奖励的原因、依据及合理性

为鼓励金点园林核心团队在业绩承诺期内实现承诺利润的基础上进一步拓展

业务，经过上市公司与交易对方协商谈判，在本次交易中设置了业绩奖励安排，

即业绩承诺期满，如金点园林在业绩承诺期实现的实际净利润超过承诺净利润时，

则超额部分的 50%（不得超过本次收购标的资产作价的 20%）将奖励给金点园林

届时在职的管理层以作为对其的激励，具体奖励方案由金点园林董事会确定。同

时，在上述业绩奖励考核机制基础上，本次重组完成后，上市公司也将逐步优化

金点园林员工的薪酬待遇，以保持金点园林员工的稳定性。

业绩奖励是以业绩承诺方实现超额业绩为前提，同时充分考虑了上市公司和

中小股东的利益，能有效激励金点园林管理团队和业务团队的积极性，有效保持

金点园林管理团队和业务团队的稳定，有利于公司的长期稳定发展。本次业绩奖

励方案基于公平交易和市场化并购的原则，具有合理性。

本次业绩奖励的设计满足中国证监会《关于并购重组业绩奖励有关问题与解

答》（2016 年 1 月 15 日）中“业绩奖励安排应基于标的资产实际盈利数大于预测

数的超额部分，奖励总额不应超过其超额业绩部分的 100%，且不超过其交易作

价的 20%”的要求。

六、本次交易对上市公司影响

本次交易前，美尚生态主营业务为生态景观建设，目前主要从事生态景观工

程施工，包括生态修复与重构和园林景观两大类别。本次交易完成后，美尚生态

将进一步完善在全产业链的业务布局，与金点园林在业务拓展、管理、采购、技

20

术等方面产生协同效应，形成强强联合、优势互补的局面，有利于进一步提升上

市公司的整体盈利水平及持续经营能力。

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 203,771,000 股，按照本次交易方案，上市公司本次

将发行 21,892,376 股用于支付购买金点园林 100%股份的部分对价。由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行数量以及发行后对

于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于上市公司股本结构的

影响。

本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

王迎燕 96,900,840 47.55% 96,900,840 42.94%

徐  晶 8,324,370 4.09% 8,324,370 3.69%

上市公司现有其他股东 98,545,790 48.36% 98,545,790 43.67%

小  计 203,771,000 100.00% 203,771,000 90.30%

常州京淞 － － 2,784,196 1.23%

华夏幸福（嘉兴） － － 2,784,196 1.23%

重庆英飞尼迪 － － 602,968 0.27%

扬州英飞尼迪 － － 301,484 0.13%

龙  俊 － － 6,736,056 2.99%

石成华 － － 6,115,630 2.71%

余  洋 － － 1,952,211 0.87%

龙  杰 － － 14,152 0.01%

其他 25 名自然人交易对方 － － 601,483 0.27%

小  计 － － 21,892,376 9.70%

合  计 203,771,000 100.00% 225,663,376 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，金点园林将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司合

并财务报表的范围，上市公司的资产、负债、营业收入、净利润均会得到一定程

度的增加。

21

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅

报告的合并资产负债表，本次交易完成前后上市公司 2015 年 12 月 31 日的资产总

计、负债合计及股东权益对比情况如下所示：

单位：万元

2015 年 12 月 31 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 173,798.40 405,822.42 232,024.02 133.50%

负债总计 71,186.93 211,436.23 140,249.30 197.02%

归属于母公司所有者权益合计 102,558.96 194,333.68 91,774.72 89.48%

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，美尚生态 2015 年 12 月 31

日的总资产规模将从 173,798.40 万元上升到 405,822.42 万元，增长 133.50%。合

并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 102,558.96 万元上升至

194,333.68 万元，增幅为 89.48%。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅

报告的合并利润表，本次交易完成前后上市公司 2015 年度盈利能力对比如下所

示：

单位：万元

2015 年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 58,034.66 145,373.80 87,339.14 150.49%

利润总额 12,994.59 26,098.07 13,103.48 100.84%

归属于母公司所有者的净利润 11,040.28 22,172.08 11,131.80 100.83%

标的公司的盈利能力较好，本次交易完成后，上市公司 2015 年度营业收入、

利润总额及归属于母公司所有者的净利润均实现了较大增长。本次交易完成后，

上市公司的资产规模和收益能力整体上得到提升。

根据本次交易评估报告，金点园林 2016-2018 年营业收入及净利润预测情况

如下：

单位：万元

项目 2016 年 2017 年 2018 年

营业收入 97,691.09 107,458.94 118,203.57

净利润 15,908.81 17,424.61 19,424.79

近年来虽然我国房地产开发投资增速逐渐减缓，但房地产开发投资总额、住

宅开发投资额仍维持在高位。此外，在国家“大力推进生态文明建设”重大战略

22

决策的指引下，各地政政府对于城市绿化建设重视程度不断提升，对城市绿化配

套建设的需求和对绿化建设的投资都不断地加大，使得市政园林市场得到了持续

的发展。园林绿化行业仍具有良好的外部发展环境，凭借在园林绿化工程行业的

多年积累，金点园林在业内建立了良好的口碑和品牌知名度，与大型地产公司形

成了稳定、良好的合作关系，推动金点园林工程业务以较快的速度发展。因此，

本次交易完成后，在园林绿化行业政策不发生重大变更的条件下，公司预计金点

园林盈利能力将持续增强。

七、本次交易决策过程和批准情况

（一）上市公司的决策过程

2016 年 5 月 27 日，公司召开第二届董事会第十四次会议，审议通过了本次

交易的相关议案。2016 年 5 月 27 日，公司与交易对方签订附条件生效的《发行

股份及支付现金购买资产协议》及《盈利预测补偿协议》。

2016 年 6 月 15 日，公司召开 2016 年第三次临时股东大会，审议批准了本次

交易的相关议案。

2016 年 6 月 24 日，公司召开第二届董事会第十七次会议，审议通过了关于

调整公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易方案的议案。

[…]

资产总额与交易额孰高 150,000.00 173,798.40 86.31%

营业收入 87,339.14 58,034.66 150.49%

资产净额与交易额孰高 150,000.00 102,558.96 146.26%

注：（1）美尚生态的资产总额、资产净额、营业收入取自其经审计的 2015 年度合并财务报表。

（2）金点园林的资产总额、资产净额指标均根据《重组管理办法》的相关规定，取自本次交

易价格 150,000 万元，金点园林的营业收入取自其经审计的 2015 年度合并财务报表。

根据上述计算结果，成交金额占上市公司资产总额的比重超过 50%，成交金

额占上市公司净资产的比重均超过 50%且超过 5,000 万元，标的公司最近一个会

计年度所产生的合计营业收入占上市公司同期营业收入的比重超过 50%，根据《重

组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重大资产重组行

为。由于本次交易涉及发行股份购买资产，本次交易需通过中国证监会并购重组

委审核并取得中国证监会核准后方可实施。

（三）本次交易未导致上市公司控股股东及实际控制人变更，不

构成借壳上市

43

截至本报告签署日，王迎燕女士为公司控股股东，其持有公司 96,900,840 股，

占公司总股本比例为 47.55%；王迎燕和徐晶夫妇为公司实际控制人，合计持有公

司 105,225,210 股，占公司总股本比例为 51.64%。

本次交易完成后，不考虑配套募集资金影响，王迎燕和徐晶夫妇合计持有的

公司股份占公司总股本的比例为 46.63%，仍为实际控制人。

本次交易不会导致公司控股股东及实际控制人变更。因此，本次交易不构成

借壳上市。

六、本次交易对上市公司影响

本次交易前，美尚生态主营业务为生态景观建设，目前主要从事生态景观工

程施工，包括生态修复与重构和园林景观两大类别。本次交易完成后，美尚生态

将进一步完善在全产业链的业务布局，与金点园林在业务拓展、管理、采购、技

术等方面产生协同效应，形成强强联合、优势互补的局面，有利于进一步提升上

市公司的整体盈利水平及持续经营能力。

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

上市公司目前的总股本为 203,771,000 股，按照本次交易方案，上市公司本次

将发行 21,892,376 股用于支付购买金点园林 100%股份的部分对价。由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行数量以及发行后对

于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于上市公司股本结构的

影响。

本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

王迎燕 96,900,840 47.55% 96,900,840 42.94%

徐  晶 8,324,370 4.09% 8,324,370 3.69%

上市公司现有其他股东 98,545,790 48.36% 98,545,790 43.67%

小  计 203,771,000 100.00% 203,771,000 90.30%

常州京淞 － － 2,784,196 1.23%

44

华夏幸福（嘉兴） － － 2,784,196 1.23%

重庆英飞尼迪 － － 602,968 0.27%

扬州英飞尼迪 － － 301,484 0.13%

龙  俊 － － 6,736,056 2.99%

石成华 － － 6,115,630 2.71%

余  洋 － － 1,952,211 0.87%

龙  杰 － － 14,152 0.01%

其他 25 名自然人交易对方 － － 601,483 0.27%

小  计 － － 21,892,376 9.70%

合  计 203,771,000 100.00% 225,663,376 100.00%

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，金点园林将成为上市公司的全资子公司，纳入上市公司合

并财务报表的范围，上市公司的资产、负债、营业收入、净利润均会得到一定程

度的增加。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅

报告的合并资产负债表，本次交易完成前后上市公司 2015 年 12 月 31 日的资产总

计、负债合计及股东权益对比情况如下所示：

单位：万元

2015 年 12 月 31 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 173,798.40 405,822.42 232,024.02 133.50%

负债总计 71,186.93 211,436.23 140,249.30 197.02%

归属于母公司所有者权益合计 102,558.96 194,333.68 91,774.72 89.48%

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，美尚生态 2015 年 12 月 31

日的总资产规模将从 173,798.40 万元上升到 405,822.42 万元，增长 133.50%。合

并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 102,558.96 万元上升至

194,333.68 万元，增幅为 89.48%。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅

报告的合并利润表，本次交易完成前后上市公司 2015 年度盈利能力对比如下所

示：

单位：万元

2015 年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

45

营业收入 58,034.66 145,373.80 87,339.14 150.49%

利润总额 12,994.59 26,098.07 13,103.48 100.84%

归属于母公司所有者的净利润 11,040.28 22,172.08 11,131.80 100.83%

标的公司的盈利能力较好，本次交易完成后，上市公司 2015 年度营业收入、

利润总额及归属于母公司所有者的净利润均实现了较大增长。本次交易完成后，

上市公司的资产规模和收益能力整体上得到提升。

根据本次交易评估报告，金点园林 2016-2018 年营业收入及净利润预测情况

如下：

单位：万元

项目 2016 年 2017 年 2018 年

营业收入 97,691.09  107,458.94  118,203.57

净利润 15,908.81  17,424.61  19,424.79

近年来虽然我国房地产开发投资增速逐渐减缓，但房地产开发投资总额、住

宅开发投资额仍维持在高位。此外，在国家“大力推进生态文明建设”重大战略决

策的指引下，各地政政府对于城市绿化建设重视程度不断提升，对城市绿化配套

建设的需求和对绿化建设的投资都不断地加大，使得市政园林市场得到了持续的

发展。园林绿化行业仍具有良好的外部发展环境，凭借在园林绿化工程行业的多

年积累，金点园林在业内建立了良好的口碑和品牌知名度，与大型地产公司形成

了稳定、良好的合作关系，推动金点园林工程业务以较快的速度发展。因此，本

次交易完成后，在园林绿化行业政策不发生重大变更的条件下，公司预计金点园

林盈利能力将持续增强。

46

第二节 上市公司基本情况

一、公司基本情况简介

中文名称 美尚生态景观股份有限公司

英文名称 Misho Ecology & Landscape Co., Ltd.

法定代表人 王迎燕

股票代码 300495

股票简称 美尚生态

注册资本 20,377.10 万元

股票上市地 深圳证券交易所

注册地址 无锡（太湖）国际科技园大学科技园清源路兴业楼 A 栋 518 号

办公地址 无锡市滨湖区山水城科教软件园 B 区 3 号楼

邮政编码 214125

电话号码 0510-82702530

传真号码 0510-82762145

[…]

二、本次交易前后主要财务数据对比

本次交易完成后，金点园林将成为上市公司的全资子公司，增纳入上市公司

合并财务报表的范围，上市公司的资产、负债、营业收入、净利润均会得到一定

程度的增加。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅

报告的合并资产负债表，本次交易完成前后上市公司 2015 年 12 月 31 日的资产总

计、负债合计及股东权益对比情况如下所示：

单位：万元

2015 年 12 月 31 日 交易前 交易后 变动金额 变动比率

资产总计 173,798.40 405,822.42 232,024.02 133.50%

负债总计 71,186.93 211,436.23 140,249.30 197.02%

归属于母公司所有者权益合计 102,558.96 194,333.68 91,774.72 89.48%

本次交易完成后，随着标的资产注入上市公司，美尚生态 2015 年 12 月 31

日的总资产规模将从 173,798.40 万元上升到 405,822.42 万元，增长 133.50%。合

并报表归属于母公司所有者权益由本次交易前的 102,558.96 万元上升至

194,333.68 万元，增幅为 89.48%。

根据上市公司财务报告以及按本次交易完成后架构编制的上市公司备考审阅

160

报告的合并利润表，本次交易完成前后上市公司 2015 年度盈利能力对比如下所

示：

单位：万元

2015 年度 交易前 交易后 变动金额 变动比率

营业收入 58,034.66 145,373.80 87,339.14 150.49%

利润总额 12,994.59 26,098.07 13,103.48 100.84%

归属于母公司所有者的净利润 11,040.28 22,172.08 11,131.80 100.83%

标的公司的盈利能力较好，本次交易完成后，上市公司 2015 年度营业收入、

利润总额及归属于母公司所有者的净利润均实现了较大增长。本次交易完成后，

上市公司的资产规模和收益能力整体上得到提升。

三、本次发行股份前后股权结构的变化

上市公司目前的总股本为 203,771,000 股，按照本次交易方案，上市公司本次

将发行 21,892,376 股用于支付购买金点园林 100%股份的部分对价。由于募集配

套资金发行股份的发行价格尚未确定，因此无法计算具体发行数量以及发行后对

于公司股本结构的影响，以下仅计算发行股份购买资产对于上市公司股本结构的

影响。

本次交易前后上市公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

王迎燕 96,900,840 47.55% 96,900,840 42.94%

徐  晶 8,324,370 4.09% 8,324,370 3.69%

上市公司现有其他股东 98,545,790 48.36% 98,545,790 43.67%

小  计 203,771,000 100.00% 203,771,000 90.30%

常州京淞 － － 2,784,196 1.23%

华夏幸福（嘉兴） － － 2,784,196 1.23%

重庆英飞尼迪 － － 602,968 0.27%

扬州英飞尼迪 － － 301,484 0.13%

龙  俊 － － 6,736,056 2.99%

石成华 － － 6,115,630 2.71%

余  洋 － － 1,952,211 0.87%

龙  杰 － － 14,152 0.01%

161

其他 25 名自然人交易对方 － － 601,483 0.27%

小  计 － － 21,892,376 9.70%

合  计 203,771,000 100.00% 225,663,376 100.00%

截至本报告签署日，王迎燕女士为公司控股股东，其持有公司 96,900,840 股，

占公司总股本比例为 47.55%；王迎燕和徐晶夫妇为公司实际控制人，合计持有公

司 105,225,210 股，占公司总股本比例为 51.64%。

本次交易完成后，不考虑配套募集资金影响，王迎燕和徐晶夫妇合计持有的

公司股份占公司总股本的比例为 46.63%，仍为实际控制人。

本次交易完成后，社会公众股的持股比例不低于发行后美尚生态总股本的

25%，符合《创业板上市规则》规定的上市条件。

四、募集配套资金情况

（一）募集配套资金规模

本次配套资金拟募集不超过 70,800 万元，不超过本次拟购买资产交易价格的

100%。

（二）募集配套资金用途

本次配套募集资金全部用于支付本次重组的部分现金对价，配套融资金额相

对本次重组现金对价不足部分由公司自筹资金支付。

本次发行股份及支付现金购买资产不以配套融资的成功实施为前提，最终配

套融资发行成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产行为的实施。若本

次募集配套资金发行失败或募集配套资金金额不足，则公司将以自筹资金支付本

次交易的现金对价。

（三）募集配套资金的必要性

1、募集配套资金有利于提高重组项目的整合绩效

支付本次交易的现金对价有利于保证本次交易的顺利实施，提高上市公司并

购重组的整合绩效。本次重组的现金对价为 79,200 万元，除现金对价以外，公司